24. Anicii Manlii Severini Boethii, Philosophiae Consolationis, G. Weinberger, Leipzig, 1934.

25. *...prudencia est perfectissima secundum bonitatem, quia dat omnibus forma boni, quia per ipsam datur medium in omnibus.* Albertus Magnus, Super Ethica, Ed. Colon. T. XIV, pag. 41-71. *...prudencia est, quod intret in operibus aliarum quasi forma ipsarum...*Albertus Magnus, Op. Cit., pag. 43-10.

concretas²⁶. Es aquí donde pueden distinguirse dos posiciones. O bien la Ética y la Política son antinómicas respecto de la Metafísica, o bien son autónomas. En este segundo caso, o bien existe una autonomía radical o bien relativa. Alberto y Tomás defienden una autonomía relativa, es decir circunscrita al plano metodológico. Ambos autores, pero Alberto de un modo especial, proponen un cambio de perspectiva entre el razonamiento especulativo y el práctico. Explicaré más claramente esta tesis a partir de la lectura del texto de Alberto acerca del *orden* al que consideraré al principio como el más abarcante.

*...Ordo est in universo, nec Deus permetteret rem inordinatam fieri, nisi ante disposuisset et praevidisset qualiter reduceretur et revocaretur ad ordinem. Unde duplex est ordo, scilicet rei ordinatae, et sapientiae ordinantis... Quantum ad ordinem rei ordinatae, si ordinis ratio ex ipso accipitur quantum ad debitum naturae vel meriti absolute, multa sunt inordinata et per errorem facta. Si autem accipitur ratio ordinis ex ratione sapientiae ordinantis, nihil penitus est inordinatum vel confusum in mundo, sed omnia decen-tissime ordinata: quia etiam mala quae a Deo permittuntur, ordinantur optime vel ad exercitium virtutis, vel ad ampliorem commendationem boni, vel ad commendationem justitiae, vel pulchritudinem. Et ordo qui est secundum congruentiam rei ordinatae, est ordo secundum quid. Ordo autem qui est ex dispositione sapientiae, est simpliciter*²⁷.

El texto permite distinguir dos niveles de *orden* a saber, el ontoteológico y el ético filosófico. Desde el primer punto de vista tanto el *orden* como el *desorden* tienen un significado metafísico, pues todo *desorden* tiene lugar en vista de un cierto *Bien*. Desde el punto de vista ético filosófico el *desorden* debe ser reducido al *orden* mediante la tarea de la Razón ordenante. En este caso el *orden* constituye una tarea por realizar y conservar. En este caso la Razón no puede partir solamente desde la Metafísica pues desde esa perspectiva solamente podría ofrecer una cierta explicación acerca del *desorden*, su tarea es, en el plano de la praxis, *ordenadora* y se concreta mediante la Política como ciencia práctica²⁸. Por este motivo la misma debe partir desde la experiencia, pues en este plano tienen lugar las acciones humanas caracterizadas por determinadas circunstancias y por una *naturaleza* propia para cada una de esas acciones— *quantum ad debitum naturae*—. Esta *naturaleza debida* constituye la estructura íntima de las acciones y al mismo tiempo el paradigma de las mismas. Esa estructura constitutiva es una cierta medida del *Sollen*.